honestus, gravis, spectabilis, qui cœlestium spectatorum delectare possit aspectus. Hoc casto et religioso ludo ludebat, qui dicebat: Spectaculum facti sumus Angelis et hominibus. Hoc ludo et nos interim ludamus ut illudamur, confundamur, humiliemur, donec veniat, qui potentes deponit et exaltat humiles, qui nos kessificet, glorificet, in æternum exaltet. »

**Vers. 23.** 23. IGITUR MICHOI FILLE SAUL, NON EST NATUS FILIUS USQUE IN DIEM MORTIS SUE. — Michol, ait S. Ambrosius, lib. IV, epist. 30 ad Sabinum, « sterilitatis damnata non edidit sobolem regiam ne superbos crearet » sibi similes, utpote superba. Communiter docent interpretes Michol nec ex Davide, nec ex Phalli, nec ex alio viro ullos procreasse liberos. Videtur Michol naturæ fuisse sterilis; nam per undecim annos nupta Davidi hucusque nullos ei dedit filios, quod sterilitatis vitium Deus illi hic in penam irrisionis Davidis confirmavit. Addit Pineda, lib. VII De Rebus Salomonis, cap. IV, Davidem deinceps ejus usum et copulam maritali abstinuisse; sed hoc incertum est.

Dices: Cap. XXI, vers. 8, numerantur quinque filii Michol. Nugantur Rabbinii, dicentes Michol tantum fuisse sterilem eo tempore quo irrisit Davidem. Verius Hebræi prisci apud S. Hieronymum et Abulensem respondent illos filios fuisse ex ipsius sorore Merob, sed ab ipsa adoptatos; Josephus vero non ex Davide, sed ex altero viro susceptos vult. Si enim, aiunt Theodoretus et Procopius, ex Davide et ipsa nati filii fuissent, facilius in reges postea fuissent ascripti, quia et patrem regem et matrem regis filiam habuissent. Sed prior Hebraica responsio est verior, ut patet cap. XXI, vers. 8.

Symbolice, Michol representat Paganos, Judæos, Hæreticos ceterosque impios qui Ecclesie fidem, ceremonias, piorumque hominum facta ir-

rident et calumniantur. Ita Eucherius, Anglorum et S. Ambrosius, lib. I Apolog. Davidis, cap. VI. Unde Michol hebraice idem est quod *omnis aqua*, ait Eucherius; aqua autem symbolum est persecutionis et persequentium, qui ut aqua in vitis carnalia diffundunt, ideoque veros, pios et spirituales quasi sibi ex diametro adversos persequuntur.

Denique, sensus Michol fuit sensus Gentilium, qui indignum regem æque ac deorum majestate consabant canere, psallere, choros agere. Tritum est illud: « Jupiter non cantat, nec citharam pulsat. » Philippus rex filium suum Alexandrum Magnum reprehendit, eo quod cantasset. Nero quoque ob cantum male audivit, teste Suetonio, et contrarius fuit in divinis fidelium etiam magnatum zelus et usus. Ut alios taceam, ante centum annos Thomas Morus Anglie Cancellarius et martyr Davidem imitatus est. Audi quid de eo scribit Thomas Stapletonius in ejus Vita, cap. VI, pag. 87: « Sed et in ipsa sua ecclesia sacerdoti concinnidutus superpelliceum concinebat. Quod cum etiam regni Cancellarius faceret, monitus a Duce Northfolchie, qui aliquando superveniens eum sic eum superpelliceo in choro canentem deprehendit, hunc ejus agendi morem regi heud dubie displiciturum, ut nimis humilem, ac dignitati quæ fingeretur minus congruum, respondit: Domino meo regi displicere non potest, quod ipsius regis Domino obsequium impendo. Jam vero sacerdoti sacrificium (supplens locum idiotæ) ad altare ministrabat; et interdum in supplicationibus de more publicis, sed parochie sue, crucem sacerdoti præferbat, vulgaris clericus vel aditum officium facere nihil recusans, nihil detrectans, nihil erubescens, imo vehementer gaudens; quosdam eum David tripudians ante arcam Domini et dicens: Vilior fiam plus quam factus sum, et ero humilis in oculis meis. » Hucusque Stapleton.